esidente —

JAILTON  SA  OS DE SOUZA 	JOÃO

67CLVES
-10. Se r rio - 	 - 2°. Secretário —

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, n° 55 - Centro

CEP 07901- 020 C.N.P.J. n° 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail  camarafrmoratoAuol.com.br
www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

ATA DA 1037a  SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
dente

sidida pelo Vereador RODRIGO MARTINS DE SENA, Secretariado pelos
V eadores JAILTON SANTOS DE SOUZA 1° Secretário, JOÃO NELSON DOS REIS

VES, 2° Secretário, realizou-se aos dez dias do mês de Outubro do ano de dois
II e vinte e três, As 10h00,  nas dependências da Câmara Municipal, Plenário Vereador

Gilvan do Nascimento, na Rua Virgílio Martins de Oliveira, 55 - Centro - Francisco Morato -
SP., a 1037.  (Milésima trigésima sétima) Sessão Extraordinária  da Edilidade. Dando
inicio aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao 1° Secretário, Vereador JaiIton
Santos de Souza que efetuasse a chamada regimental. Efetuada a chamada regimental
constataram-se as presenças dos seguintes Vereadores::  ADICIO BARBOSA DE
SANTANA, ADRIANO FERNANDES DOS SANTOS, AGNALDO VIDALI DOS SANTOS
VIDAL ,  ANDERSON  BARBOSA PEREIRA, EDSON NEPOMUCENO DA SILVA,
JAILTON SANTOS DE SOUZA, JAIR DONIZETE BATISTA DE SENE JOÃO NELSON
DOS REIS ALVES, JOÃO RAPOSO PEREIRA, LIRO DE SOUSA MAIA, MARCIA
DELLA TORRE MORENO MONTEIRO e RODRIGO MARTINS DE SENA.  Em havendo
número legal de vereadores o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. A seguir o
Senhor Presidente Vereador Rodrigo Martins de Sena, convidou o Vereador AGUINALDO
VIDAL! DOS SANTOS VIDAL para que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada
(Mt.  5: 9). Apos a leitura da bíblia, o Senhor Presidente RODRIGO MARTINS DE SENA,
realizou a AUDIODESCRIÇÃO  (AD),  a descrição por imagem para a inclusão de
pessoas com deficiência visual.EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO. ORDEM DO DIA: O
REQUERIMENTO DE URGÊNCIA n° 73/2023 ao Projeto de Lei n° 97/2023 foi subscrito
por todos os Vereadores razão pela qual, considera-se APROVADO. Está em ÚNICA
DISCUSS/VD o Parecer Conjunto das Comissões ao Projeto de 97/2023. Não tendo quem
queira discutir, está em votação. A VOTAÇÃO  SERA  REALIZADA ELETRONICAMENTE
(anexo o relatório da votação). ESTA APROVADO O REQUERIMENTO DE URGÊNCIA
N° 73/2023.  Está em ONICA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI N° 97 / 2023 DE 04 DE
OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: DA NOVA REDAÇÃO AO  ART.  50, DA LEI
MUNICIPAL N° 1.355, DE 19 DE JANEIRO DE 1993, QUE DISPÕE SOBRE A
CRIAÇÃO E ACRÉSCIMO DE CARGOS, 	 ALTERAÇÃO DE FAIXAS
SALARIAIS, CRIAÇÃO DE FUNÇÕES GRATIFICADAS E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.  Não tendo quem queria discutir, está em votação. A VOTAÇÃO  SERA
REALIZADA ELETRONICAMENTE (anexo o relatório da votação). ESTA APROVADO O
PROJETO DE LEI N° 97/2023. Em não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente
João Nelson dos Reis Alves, proteção de Deus, declarou encerrada a presente Sessão e
eu, JAILTON SANTOS DE SOUZA, 1° Secr ário, mandei lavrar a presente Ata que depois
de lida e aprovada, será assinada por todoi os membros da Mesa. Francisco Morato, em
10 de outubro de 2023.x-x-x-x-x-x-x421-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

RODR •  if;  Ar (S DE SENA

BLI

DA NA SECRETARIA DA CÂMARA, DATA

SUPRA.
ROBERTO OMES DA SILVA

Sup.  De Assuntos Parlamentares

G DE SOUZA

)

1"is3 -

NA SECRETARIA DA CÂMARA, DATA

ROBERTO GOMES DA SILVA
Sup.  De Assuntos Parlamentares

JOÃO 1,4
-2°. Secretário—

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, n° 55 - Centro

CEP 07901- 020 C.N.P.J. n° 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail  camarafrmoratoAuol.com.br
www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

ATA DA 1038a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Pre• 	nte
Presi ida pelo Vereador RODRIGO MARTINS DE SENA, Secretariado pelos
Vere dores JAILTON SANTOS DE SOUZA 1° Secretário, JOÃO NELSON DOS REIS
AL S 2° Secretário  realizou-se aos dezoito dias do mês de Outubro do ano de
dois mil e vinte e três, As 10h00,  nas dependências da Câmara Municipal, Plenário
Vereador Gilvan do Nascimento, na Rua Virgílio Martins de Oliveira, 55 - Centro -
Francisco Morato - SP., a 1038 (Milésima trigésima oitava) Sessão Extraordinária  da
Edilidade. Dando inicio aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao 1° Secretário,
Vereador Jailton Santos de Souza que efetuasse a chamada regimental. Efetuada a
chamada regimental constataram-se as presenças dos seguintes Vereadores::  ADICIO
BARBOSA DE SANTANA, ADRIANO FERNANDES DOS SANTOS, AGNALDO VIDALI
DOS SANTOS VIDAL  ANDERSON  BARBOSA PEREIRA, EDSON NEPOMUCENO DA
SILVA, JAILTON SANTOS DE SOUZA, JAIR DONIZETE BATISTA DE SENE JOÃO
NELSON DOS REIS ALVES, JOÃO RAPOSO PEREIRA, LIRO DE SOUSA MAIA,
MARCIA DELLA TORRE MORENO MONTEIRO e RODRIGO MARTINS DE SENA.  Em
havendo número legal de vereadores o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos.
A seguir o Senhor Presidente Vereador Rodrigo Martins de Sena, convidou o Vereador
AGUINALDO VIDAL! DOS SANTOS VIDAL para que efetuasse a leitura de um trecho da
Bíblia Sagrada. Apos a leitura da bíblia, o Senhor Presidente RODRIGO MARTINS DE
SENA, realizou a AUDIODESCRICÃO  (AD),  a descrição por imagem para a inclusão
de pessoas com deficiência visual.EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO. ORDEM DO DIA:
0 REQUERIMENTO DE URGÊNCIA n° 74/2023 ao Projeto de Lei Complementar n°
20/2023 foi subscrito por todos os Vereadores razão pela qual, considera-se APROVADO.
Está em ONICA DISCUSSÃO o Parecer Conjunto das Comissões ao Projeto de Lei
complementar n° 20/2023. Não tendo quem queira discutir, está em votação. A VOTAÇÃO
SERA  REALIZADA ELETRONICAMENTE (anexo o relatório da votação). ESTA
APROVADO o REQUEIRMENTO DE URGÊNCIA N° 74/2023. .  Está em ONICA
DISCUSSÃO o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 20/2023  DE 10 DE
OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 277, DE 04 DE ABRIL DE 2012 .Não tendo quem queria
discutir, está em votação. A VOTAÇÃO  SERA  REALIZADA ELETRONICAMENTE (anexo
o relatório da votação). ESTA APROVADO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
20/2023. Em não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente João Nelson dos Reis
Alves, proteção de Deus, declarou encerrada a presente Sessão e eu, JAILTON SANTOS
DE SOUZA, 1° Secretário, mandei lavrar a presente Ata que depois de lida e aprovada,
será assinada por todos os membros da M sa. Francisco Morato, em 18 de outubro de
2023.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- x -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

If frfrrrilli*
RODRIG • T ARTINS DE  SENA

sidente —

JAILTON SAN

Sec

SUPRA.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, n° 55 - Centro

CEP 07901- 020 C.N.P.J. n° 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail  camarafrmoratoAuol.com.br
www.camarafranciscomorato.sp.00v.br

ATA DA 1039a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

aats pelo Vereador RODRIGO MARTINS DE SENA, Secretariado pelos Vereadores
JAILTON SANTOS DE SOUZA 10  Secretário, JOÃO NELSON DOS REIS ALVES, 2' Secretário,
realizou-se aos vinte e cinco dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e três, As
10h00,  nas dependências da Câmara Municipal, Plenário Vereador Gilvan do Nascimento, na Rua
Virgílio Martins de Oliveira, 55 - Centro - Francisco Morato - SP., a 1039a (Milésima trigésima
nona) Sessão Extraordinária  da Edilidade. Dando inicio aos trabalhos, o Senhor Presidente
solicitou ao 1° Secretário, Vereador JaiIton Santos de Souza que efetuasse a chamada regimental.
Efetuada a chamada regimental constataram-se as presenças dos seguintes Vereadores::  ADICIO
BARBOSA DE SANTANA, ADRIANO FERNANDES DOS SANTOS,  ANDERSON  BARBOSA
PEREIRA, EDSON NEPOMUCENO DA SILVA, JAILTON SANTOS DE SOUZA, JOÃO NELSON
DOS REIS ALVES, JOÃO RAPOSO PEREIRA, MARCIA DELLA TORRE MORENO MONTEIRO e
RODRIGO MARTINS DE SENA. (ausentes os Vereadores Agnaldo Vidali dos Santos  Vidal,
Jair Donizete Batista de Sene e Liro de Sousa Maia). Em havendo número legal de Vereadores o
Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. A seguir o Senhor Presidente Vereador Rodrigo
Martins de Sena, convidou o Vereador ADRIANO FERNANDES DOS SANTOS para que
efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Apos a leitura da bíblia, o Senhor Presidente
RODRIGO MARTINS DE SENA, realizou a AUDIODESCRICÃO  (AD),  a descrição por imagem
para a inclusão de pessoas com deficiência visual. ORDEM DO DIA: O REQUERIMENTO DE
URGÊNCIA no 75/2023 ao PROJETO DE LEI N° 107/2023 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 -
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, foi subscrito por todos os Vereadores
razão pela qual, considera-se APROVADO. Está em ÚNICA DISCUSSÃO o Parecer Conjunto
das Comissões ao Projeto de Lei n° 107/2023. Não tendo quem queira discutir, está em votação.
A VOTAÇÃO  SERA  REALIZADA ELETRONICAMENTE (anexo o relatório da votação). ESTA‘
APROVADO o PARECER..  Está em ÚNICA DISCUSSÃO o PROJETO DE LEI N° 107/2023 DE
20 DE OUTUBRO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.  Não tendo
quem queria discutir, está em votação. A VOTAÇÃO  SERA  REALIZADA ELETRONICAMENTE
(anexo o relatório da votação). ESTÁ APROVADO O PROJETO DE LEI N° 107/2023. Em não
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente João Nelson dos Reis Alves, proteção de Deus,
declarou encerrada a presente Sessão e eu, JAILTON SANTOS DE SOUZA, 1° Secretário, mandei
lavrar a presente Ata que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os membros da Mesa.
Francisco Morato, em 25 de outubro de

RI 	nraNA
P sidente —

JAILTON SAN
Sec

SUPRA.

S DE SOUZA 	JoA
rio -  - 2°. Secretário —

PU :LICADA NA SECRETARIA DA CÂMARA, DATA

R BERTO GOMES DA SILVA
Sup.  De Assuntos Parlamentares

v.(k,
o

discursão

Apr
na
Ern

1 4̀30.11te

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, n° 55 - Centro

CEP 07901- 020 C.N.P.J. n° 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail  camarafrmoratoAuol.com.br
www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

ATA DA 1040a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

residida pelo Vereador RODRIGO MARTINS DE SENA, Secretariado pelos
Vereadores JAILTON SANTOS DE SOUZA 1° Secretário, LIRO DE SOUSA
MAIA, (nomeado Ad'oc) 2° Secretário, realizou-se aos nove dias do mês de
Novembro do ano de dois mil e vinte e três, As 10h00, nas dependências da
Câmara Municipal, Plenário Vereador Gilvan do Nascimento, na Rua Virgílio
Martins de Oliveira, 55 - Centro - Francisco Morato - SP., a 1040a (Milésima
Quadragesima) Sessão Extraordinária da Edilidade. Dando inicio aos trabalhos,
o Senhor Presidente solicitou ao 1° Secretário, Vereador JaiIton Santos de Souza
que efetuasse a chamada regimental. Efetuada a chamada regimental
constataram-se as presenças dos seguintes Vereadores:: ADICIO BARBOSA DE
SANTANA, ADRIANO FERNANDES DOS SANTOS,  ANDERSON  BARBOSA
PEREIRA, EDSON NEPOMUCENO DA SILVA, JAILTON SANTOS DE SOUZA,
JOÃO RAPOSO PEREIRA, LIRO DE SOUSA MAIA, MARCIA DELLA TORRE
MORENO MONTEIRO e RODRIGO MARTINS DE SENA. (ausente os
Vereadores Agnaldo Vidali dos Santos  Vidal  e João Nelson dos Reis Alves).
Em havendo número legal de vereadores o Senhor Presidente declarou abertos os
trabalhos. A seguir o Senhor Presidente Vereador Rodrigo Martins de Sena,
convidou o Vereador ADRIANO FERNANDES DOS SANTOS para que efetuasse
a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada (Salmos: 115. Apos a leitura da bíblia, o
Senhor Presidente RODRIGO MARTINS DE SENA, realizou a
AUDIODESCRIÇÃO  (AD),  a descrição por imagem para a inclusão de
pessoas com deficiência visual. ORDEM DO DIA: Os REQUERIMENTOS DE
URGÊNCIA N° 79, 80 e 81/2023 aos PROJETO DE LEI N° 111/2023 DE 07 DE
NOVEMBRO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
AUTORIA: PODER EXECUTIVO, PROJETO DE LEI N° 112/2023 DE 07 DE
NOVEMBRO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.
AUTORIA: PODER EXECUTIVO, PROJETO DE LEI N° 113/2023 DE 07 DE
NOVEMBRO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
AUTORIA: PODER EXECUTIVO, foram subscritos por todos os Vereadores razão
pela qual, consideram-se APROVADOS. Estão em ÚNICA DISCUSSÃO os
Pareceres Conjunto das Comissões aos Projeto de Lei n° 111, 112 e 113/2023.
Não tendo quem queira discutir, estão em votação. A VOTAÇÃO  SERA
REALIZADA ELETRONICAMENTE (anexo o relatório da votação). ESTAO
APROVADOS os PARECERES. Está em ÚNICA DISCUSSÃO o PROJETO DE
LEI N° 111/2023 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR. AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Não tendo quem
queria discutir, está em votação. A VOTAÇÃO  SERA  REALIZADA
ELETRONICAMENTE (anexo o relatório da votação). ESTA, APROVADO O
PROJETO DE LEI N° 111/2023. Está em ÚNICA DISCUSSÃO o PROJETO DE
LEI N° 112/2023 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 - ABERTURA DE CRÉDITO

RIG  MARTINS DE SENA
Presidente —

JAILTON SA •S DE SOU
- 10. Secr Arlo -

LIRO DE SOUSA MAIA
- 2°. Secretário — (nomeado Ad'oc)

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, n° 55 - Centro

CEP 07901- 020 C.N.P.J. n° 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail  camarafrmoratoAuol.com.br
www.camarafranciscomorato.sp.qov.br

ADICIONAL ESPECIAL. Não tendo quem queria discutir, esta em votação. A
VOTAÇÃO  SERA  REALIZADA ELETRONICAMENTE (anexo o relatório da
votação). ESTA APROVADO 0 PROJETO DE LEI N° 112/2023. Está em ÚNICA
DISCUSSÃO o PROJETO DE LEI N° 113/2023 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. AUTORIA: PODER
EXECUTIVO. Não tendo quem queria discutir, está em votação. A VOTAÇÃO
SERA  REALIZADA ELETRONICAMENTE (anexo o relatório da votação). ESTA
APROVADO O PROJETO DE LEI N° 113/2023. Não tendo quem queria discutir,
está em votação. A VOTAÇÃO  SERA  REALIZADA ELETRONICAMENTE (anexo o
relatório da votação). ESTA APROVADO O PROJETO DE LEI N° 107/2023. Em
não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente João Nelson dos Reis Alves,
proteção de Deus, declarou encerrada a presente Sessão e eu, JA1LTON SANTOS
DE SOUZA, 1° Secretário, mandei lavrar a presente Ata que depois de lida e
aprovada, será assinada por todos os embros da Mesa. Francisco Morato, em
09 de Novembro de 2023.x-x-x-x- 	-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

SUPRA.
, 1,0 LICADA NA SECRETARIA DA CÂMARA, DATA

ROBERTO GOMES DA SILVA
Sup.  De Assuntos Parlamentares

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5